
 PROVINCIA DI COSENZA

    

DETERMINAZIONE
DEL

DIRIGENTE DEL SETTORE

Pubblica Istruzione – Sport Turismo Spettacolo

N° 30 15000076 del 14/07/2015 del Registro di Settore 

N° 15001566 del 14/07/2015 del Registro Generale 

Oggetto: L.R. 8/2008 - Linee d'indirizzo sulle figure professionali 
Turistiche : Scia a firma della Sig.ra Scanga Alessandra per 
avvio dell'attività di "guida turistica". 



LA DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO:

Che con Deliberazione di Giunta Regionale n° 228 del 30 maggio 2014 sono state approvate le 
linee d'indirizzo alle Province in attuazione del Capo V della Legge regionale 5 aprile 2008, n° 8 
"Riordino dell'organizzazione turistica regionale" , art. 31 e segg., recepite in toto dalla Giunta 
Provinciale con atto n° 170 del 25/07/2014;

Che le suddette linee d'indirizzo si pongono l'obiettivo di fornire alle Amministrazioni Provinciali 
indicazioni operative rispetto all'esercizio della competenza in materia di abilitaqzione e tenuta 
degli elenchi delle professioni turistiche conferita loro con L.R. n° 34/2002, ex art. 54;

Che con tali indicazioni sono state chiarite le condizioni per l'esercizio dell'attività professionale e 
fissati i criteri e le modalità di presentazione della SCIA e del rilascio e rinnovo del tesserino di 
riconoscimento stabilendo, al riguardo, che l'esercizio delle attività professionali di Guida e 
Accompagnatore turistico, nella forma di lavoro autonomo, è subordinato alla presentazione della 
Segnalazione Certificata di Inizio Attività, ex art. 19 dellL. 241/1990 ess. mm. ed ii., indirizzata 
all'Amministrazione Provinciale competente territorialmente, per il tramite del sistema telematico 
Calabriasuap;

Che, a tal riguardo, il Suap del Comune di Cosenza, attraverso la piattaforma telematica 
Calabriasuap, ha trasmesso la SCIA a firma della Sig.ra Scanga Alessandra, nata a Cosenza il 
04/07/1987 ed ivi residente in Via Vittorio Veneto, 58, relativa all'avvio dell'attività in forma 
autonoma di "guida turistica";

Che dalla documentazione allegata alla suddetta SCIA e dalle dichiarazioni rese dall'interessata, 
sono stati accertati i requisiti previsti dalla normativa di riferimento per lo svolgimento dell'attività di 
"guida turistica" della Sig.ra Scanga Alessandra, che risulta regolarmente iscritta nell'apposito 
elenco provinciale ed in possesso del relativo tesserino di riconoscimento;

Ritenuto, per quanto sopra, di dover dare atto dell'esito positivo della SCIA a firma della sig.ra 
Scanga Alessandra per lo svolgimento dell'attività professionale di "guida turistica";

Tutto ciò premesso 
Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e ss.mm.;
Visto il Regolamento sui Controlli Interni;
Visto il Regolamento di Contabilità;

Reso sul presente atto:
- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai 
sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;

 



 

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono integralmente riportati  e trascritti.

1) di dare atto dell'esito positivo risultante  dai controlli effettuati e dalle dichiarazioni rese in 
sede di SCIA a firma della Sig.ra Scanga Alessandra, nata a Cosenza il 04/07/1987 ed ivi 
residente in Via Vittorio Veneto, 58, circa l'avvio dell'attività professionale di "guida turistica";

2) di comunicare gli estremi del presente atto al  SUAP  del Comune di Cosenza per l’adozione 
dei  provvedimenti di competenza;

4) di apporre sul tesserino di riconoscimento di "guida turistica" della Sig.ra Scanga Alessandra 
gli estremi della SCIA e del presente provvedimento di approvazione della stessa;

Il presente atto non comporta impegno di spesa.

 La Responsabile di Servizio
Sig.ra Ivana Luise

  La Dirigente di Settore
  D.ssa Maria Francesca Gatto

C3200

La   presente Determinazione rimane affissa  all’Albo Pretorio  on-line di questo Ente per 15 giorni 

a decorrere dal _______________
          
         Il Dirigente della Segreteria
            ( Avv. Antonella Gentile)

_________________________________

 

 


